

711 - BILANCIO ORDINARIO D'ESERCIZIO

Data chiusura esercizio 31/12/2022

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

DATI ANAGRAFICI

Indirizzo Sede legale: VERBANIA VB VIA MULLER 35

Codice fiscale: 01306240035

Forma giuridica: COOPERATIVA SOCIALE

Indice

Capitolo 1 - BILANCIO PDF OTTENUTO IN AUTOMATICO DA XBRL	2
Capitolo 2 - VERBALE ASSEMBLEA ORDINARIA	39
Capitolo 3 - RELAZIONE GESTIONE	42
Capitolo 4 - RELAZIONE SINDACI	48

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	VIA MULLER 35/90 VERBANIA VB
Codice Fiscale	01306240035
Numero Rea	VB 163247
P.I.	01306240035
Capitale Sociale Euro	1.230.782
Forma giuridica	SOCIETA' COOPERATIVA
Settore di attività prevalente (ATECO)	381100
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A112447

v.2.14.0

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte da richiamare	71.775	70.975
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	71.775	70.975
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
5) avviamento	12.513	13.900
7) altre	53.088	77.157
Totale immobilizzazioni immateriali	65.601	91.057
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	2.130.627	2.101.840
2) impianti e macchinario	571.017	683.539
3) attrezzature industriali e commerciali	27.980	36.292
4) altri beni	1.557.216	1.459.730
Totale immobilizzazioni materiali	4.286.840	4.281.401
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
d-bis) altre imprese	74.788	79.788
Totale partecipazioni	74.788	79.788
3) altri titoli	9.586	8.086
Totale immobilizzazioni finanziarie	84.374	87.874
Totale immobilizzazioni (B)	4.436.815	4.460.332
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	1.611.308	1.636.204
Totale rimanenze	1.611.308	1.636.204
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.376.521	1.408.127
Totale crediti verso clienti	1.376.521	1.408.127
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	102.832	232.577
esigibili oltre l'esercizio successivo	229.172	301.482
Totale crediti tributari	332.004	534.059
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	104.137	158.248
esigibili oltre l'esercizio successivo	15.742	15.499
Totale crediti verso altri	119.879	173.747
Totale crediti	1.828.404	2.115.933
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	356.040	24.622
3) danaro e valori in cassa	2.399	3.270
Totale disponibilità liquide	358.439	27.892
Totale attivo circolante (C)	3.798.151	3.780.029
D) Ratei e risconti	316.858	250.106
Totale attivo	8.623.599	8.561.442

v.2.14.0

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	1.230.782	1.214.332
IV - Riserva legale	399.610	370.308
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Varie altre riserve	88.926	88.925
Totale altre riserve	88.926	88.925
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	18.978	30.208
Totale patrimonio netto	1.738.296	1.703.773
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	90.452	82.767
D) Debiti		
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.216.400	1.173.121
Totale debiti verso soci per finanziamenti	1.216.400	1.173.121
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	577.402	738.071
esigibili oltre l'esercizio successivo	2.905.087	2.246.051
Totale debiti verso banche	3.482.489	2.984.122
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	26.300
Totale debiti verso altri finanziatori	-	26.300
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	733	11.533
Totale acconti	733	11.533
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.085.668	1.584.646
Totale debiti verso fornitori	1.085.668	1.584.646
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	83.523	84.175
Totale debiti tributari	83.523	84.175
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	92.121	98.241
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	92.121	98.241
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	230.385	275.575
Totale altri debiti	230.385	275.575
Totale debiti	6.191.319	6.237.713
E) Ratei e risconti	603.532	537.189
Totale passivo	8.623.599	8.561.442

v.2.14.0

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	6.289.297	5.965.228
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	2.962	-
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	77.779	54.370
altri	134.259	116.350
Totale altri ricavi e proventi	212.038	170.720
Totale valore della produzione	6.504.297	6.135.948
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.065.841	1.047.629
7) per servizi	1.217.701	1.088.931
8) per godimento di beni di terzi	164.364	154.185
9) per il personale		
a) salari e stipendi	2.147.681	2.155.417
b) oneri sociali	528.921	527.993
c) trattamento di fine rapporto	155.141	150.016
e) altri costi	29.437	44.509
Totale costi per il personale	2.861.180	2.877.935
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	28.806	28.977
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	580.062	454.170
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	7.036	7.307
Totale ammortamenti e svalutazioni	615.904	490.454
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	24.896	(73.952)
14) oneri diversi di gestione	416.652	401.384
Totale costi della produzione	6.366.538	5.986.566
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	137.759	149.382
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	532
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	554	43
Totale proventi diversi dai precedenti	554	43
Totale altri proventi finanziari	554	575
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	106.659	104.071
Totale interessi e altri oneri finanziari	106.659	104.071
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(106.105)	(103.496)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	31.654	45.886
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	12.676	15.678
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	12.676	15.678
21) Utile (perdita) dell'esercizio	18.978	30.208

v.2.14.0

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2022	31-12-2021
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	18.978	30.208
Imposte sul reddito	12.676	15.678
Interessi passivi/(attivi)	106.105	103.496
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	(4.965)	(1.944)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	132.794	147.438
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Ammortamenti delle immobilizzazioni	608.868	483.147
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	10.268	3.692
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	619.136	486.839
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	751.930	634.277
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	24.896	(73.953)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	31.606	33.275
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(498.978)	715.973
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(66.752)	(62.847)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	66.343	432.109
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	193.161	(439.302)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(249.724)	605.255
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	502.206	1.239.532
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(106.105)	(103.496)
(Imposte sul reddito pagate)	(12.676)	(15.678)
Altri incassi/(pagamenti)	(3.488)	(21.392)
Totale altre rettifiche	(122.269)	(140.566)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	379.937	1.098.966
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(870.794)	(1.580.621)
Disinvestimenti	290.258	42.005
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(3.350)	(83.360)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(1.500)	(2.032)
Disinvestimenti	5.000	-
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(580.386)	(1.624.008)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(160.669)	(133.373)
Accensione finanziamenti	702.315	273.802
(Rimborso finanziamenti)	(26.300)	(130.244)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	15.650	14.199
(Rimborso di capitale)	-	(4.600)

v.2.14.0

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	530.996	19.784
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	330.547	(505.258)
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	24.622	530.486
Danaro e valori in cassa	3.270	2.664
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	27.892	533.150
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	356.040	24.622
Danaro e valori in cassa	2.399	3.270
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	358.439	27.892

Informazioni in calce al rendiconto finanziario

L'interpretazione dei risultati relativi ai flussi finanziari dell'impresa si basa sulla composizione del cash flow totale.

In generale i flussi prodotti dall'azienda dovrebbero essere positivi da garantire il soddisfacimento delle aspettative dei dipendenti, sotto forma di salari e stipendi, dei finanziatori esterni, attraverso il rimborso dei finanziamenti ed il pagamento degli interessi, dello Stato mediante il pagamento delle imposte, del sistema azienda, sotto forma di autofinanziamento e dei soci mediante l'erogazione dei dividendi.

Il cash flow totale scaturisce dalla somma algebrica tra il cash flow reddituale (A) e il cash flow extra reddituale (B e C).

Il rendiconto finanziario relativo al bilancio 2022 espone un risultato positivo. Questo risultato è dato da un cash flow reddituale positivo e da un cash flow extra reddituale negativo ma in diminuzione rispetto all'esercizio precedente. L'attività di investimento legata alla sostituzione del parco veicolare ha trovato copertura nell'erogazione del finanziamento legato alla L.49/1985 da parte della Regione Piemonte, il cui ritardo aveva assorbito la liquidità generata nell'esercizio 2021.

L'evolversi della situazione finanziaria dovrà comunque essere monitorato in modo attento e puntuale alla luce dei nuovi impegni finanziari della Cooperativa.

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2022.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile, mentre il rendiconto finanziario è stato redatto ai sensi dell'art. 2425-ter.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3 del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione.

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del codice civile.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423-bis comma 2 del codice civile.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 1 del codice civile si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

I crediti verso soci sono valutati al valore nominale che corrisponde al presumibile valore di realizzo.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Avviamento	18 anni in quote costanti
Altre immobilizzazioni immateriali	5 anni e in base alla durata dei contratti

Le eventuali alienazioni di beni immateriali avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo.

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Avviamento

L'avviamento, ricorrendo i presupposti indicati dai principi contabili, è stato iscritto nell'attivo di stato patrimoniale con il consenso del Collegio Sindacale in quanto acquisito a titolo oneroso, ed è stato ammortizzato, entro il limite di 20 anni previsto dall'OIC 24, secondo la sua vita utile conformemente a quanto previsto dall'art.2426, comma 1, n. 6 del codice civile.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto e/o di produzione, aumentato degli oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del valore recuperabile. Il costo di produzione corrisponde all'insieme di tutti i costi di fabbricazione sostenuti fino all'entrata in funzione del bene, sia che si tratti di costi ad esso direttamente riferibili, sia che si tratti di costi relativi a lavorazioni comuni per la quota ragionevolmente

v.2.14.0

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

ad esso imputabile. Le immobilizzazioni realizzate internamente in economia sono state valutate sulla base dei costi direttamente imputabili per la loro realizzazione fino al momento dal quale i beni sono pronti all'uso. I costi sono capitalizzabili nel limite del valore recuperabile.

Sono stati imputati ad incremento del valore dei beni a cui si riferiscono i costi sostenuti nell'esercizio che abbiano comportato un effettivo incremento della produttività, della durata di vita utile o della consistenza dei cespiti.

Tali beni risultano esposti nell'attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico a conto economico di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi. Detti piani, oggetto di verifica annuale, sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito:

Voci immobilizzazioni materiali	Aliquote %
Fabbricati	3%
Macchinari	10%
Cassoni	10%
Fabbricati leggeri	10%
Automezzi	20%
Autovetture	20%
Attrezzature	25%
Macchine ufficio	20%
Mobili ufficio	12%
Impianto Verbania	3%
Macchinari impianto Cuzzago	7,5%
Impianto Cuzzago	7,5%
Macchine agricole	9%
Attrezzature vivaio	20%
Impianto irrigazione	10%
Impianto riscaldamento vivaio	15%
Mezzi di trasporto escl. Art.164 TUIR	20%

Le eventuali dismissioni di cespiti (cessioni, rottamazioni, ecc.) avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo. L'eventuale differenza tra valore contabile e valore di dismissione è stato rilevato a conto economico.

Per le immobilizzazioni acquisite nel corso dell'esercizio le suddette aliquote sono state ridotte alla metà in quanto la quota di ammortamento così ottenuta non si discosta significativamente dalla quota calcolata a partire dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto all'uso.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

La contabilizzazione dei contributi pubblici ricevuti relativamente alle immobilizzazioni materiali è avvenuta con il metodo indiretto. I contributi, pertanto, sono stati imputati al conto economico nella voce A5 "altri ricavi e proventi" e, quindi, rinviati per competenza agli esercizi successivi attraverso l'iscrizione di risconti passivi.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Terreni e fabbricati

La società ha distintamente contabilizzato la parte di terreno sottostante ai fabbricati di proprietà e per la stessa non si è operato alcun ammortamento in quanto si tratta di beni per i quali non è previsto un esaurimento della utilità futura.

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni

Tutte le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo s'intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.). Le partecipazioni in altre imprese che alla data di chiusura dell'esercizio risultano durevolmente di valore inferiore al costo d'acquisto, sono state iscritte a tale minor valore.

Nel determinare l'ammontare della svalutazione si è tenuto anche conto dell'andamento del listino delle quotazioni unitamente alla valutazione delle condizioni economico-finanziarie della partecipata, per le immobilizzazioni rappresentate da titoli quotati in mercati organizzati e dell'andamento del mercato, per le altre immobilizzazioni.

Altri titoli

Le immobilizzazioni finanziarie costituite da altri titoli sono state rilevate in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 1 del codice civile.

Per i titoli di debito per i quali sia stata verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato è stata mantenuta l'iscrizione secondo il criterio del costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori. Tale evenienza si è verificata ad esempio in presenza di premi o scarti di sottoscrizione o di negoziazione o di ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza che siano di scarso rilievo.

Si evidenzia che sui titoli non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426, comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite di valore.

Operazioni di locazione finanziaria

I beni acquisiti in locazione finanziaria sono contabilmente rappresentati, come previsto dal Legislatore, secondo il metodo patrimoniale con la rilevazione dei canoni leasing tra i costi di esercizio.

Rimanenze

Le rimanenze di beni sono valutate al minore tra il costo di acquisto e/o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Il costo di acquisto comprende gli eventuali oneri accessori di diretta imputazione.

Il costo di produzione non comprende i costi di indiretta imputazione in quanto questi ultimi non sono risultati imputabili secondo un metodo oggettivo.

Materie prime, sussidiarie e di consumo

Il costo delle rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo che presentano caratteristiche eterogenee e non sono tra loro scambiabili è stato calcolato a costi specifici, ovvero attribuendo ai singoli beni i costi specificatamente sostenuti per gli stessi. Il valore così determinato è stato opportunamente confrontato, come esplicitamente richiesto dall'art. 2426, n. 9 del codice civile, con il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato. Dal confronto tra costo di acquisto/di produzione e valore di realizzazione desumibile dal mercato non sono emersi, per nessuno dei beni in magazzino, i presupposti per la valutazione in base al minore valore di mercato.

Il costo delle rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo di natura fungibile è stato calcolato a costi specifici, ovvero attribuendo ai singoli beni i costi specificatamente sostenuti per gli stessi. Il valore così determinato è stato opportunamente confrontato, come esplicitamente richiesto dall'art. 2426, n. 9 del codice civile, con il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato.

La valutazione delle rimanenze è risultata conforme al manuale di valutazione del magazzino predisposto dalla cooperativa.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, come definito dall'art. 2426 comma 2 del codice civile, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile di realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile.

L'adeguamento al presumibile valore di realizzo è stato effettuato mediante lo stanziamento di un fondo svalutazione crediti.

Per i crediti per i quali sia stata verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica societaria, è stata mantenuta l'iscrizione secondo il presumibile valore di realizzo. Tale evenienza si è verificata ad esempio in presenza di crediti con scadenza inferiore ai dodici mesi o, in riferimento al criterio del costo ammortizzato, nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo o, ancora, nel caso di attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, come definito dall'art. 2426, comma 2 del codice civile, tenendo conto del fattore temporale, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile. Per i debiti per i quali sia stata verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione, ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica societaria, è stata mantenuta l'iscrizione secondo il valore nominale. Tale evenienza si è verificata ad esempio in presenza di debiti con scadenza inferiore ai dodici mesi o, in riferimento al criterio del costo ammortizzato, nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo o, ancora, nel caso di attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato. La classificazione dei debiti tra le varie voci di debito è effettuata sulla base della natura (o dell'origine) degli stessi rispetto alla gestione ordinaria a prescindere dal periodo di tempo entro cui le passività devono essere estinte.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi. Nell'iscrizione così come nel riesame di risconti passivi di durata pluriennale è stata verificata l'esistenza ovvero la permanenza della condizione temporale.

Altre informazioni

v.2.14.0

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter del codice civile, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Nota integrativa, attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Nella seguente tabella sono esposte le variazioni intervenute nell'esercizio, distinguendo gli stessi a seconda del fatto che siano stati richiamati o meno.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	70.975	800	71.775
Totale crediti per versamenti dovuti	70.975	800	71.775

Le variazioni intervenute nel 2022 sono relative a euro 46.950 per nuove sottoscrizioni e per euro 46.150 per versamenti di capitale sottoscritto.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Dopo l'iscrizione in conto economico delle quote di ammortamento dell'esercizio, pari ad € 28.806, le immobilizzazioni immateriali ammontano ad € 65.601.

Nella tabella sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Avviamento	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	15.288	104.746	120.034
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.388	27.589	28.977
Valore di bilancio	13.900	77.157	91.057
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	-	3.350	3.350
Ammortamento dell'esercizio	1.387	27.419	28.806
Totale variazioni	(1.387)	(24.069)	(25.456)
Valore di fine esercizio			
Costo	13.900	80.507	94.407
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.387	27.419	28.806
Valore di bilancio	12.513	53.088	65.601

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento ammontano ad € 8.573.557; i fondi di ammortamento risultano essere pari ad €4.286.717.

Nella tabella che segue sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

v.2.14.0

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	2.546.288	1.543.197	702.778	3.475.688	8.267.951
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	444.448	859.658	666.486	2.015.958	3.986.550
Valore di bilancio	2.101.840	683.539	36.292	1.459.730	4.281.401
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	70.867	8.914	6.583	512.150	598.514
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	960	9.008	9.968
Ammortamento dell'esercizio	42.080	121.436	13.935	402.611	580.062
Totale variazioni	28.787	(112.522)	(8.312)	100.531	8.484
Valore di fine esercizio					
Costo	2.617.155	1.552.111	706.711	3.697.580	8.573.557
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	486.528	981.094	678.731	2.140.364	4.286.717
Valore di bilancio	2.130.627	571.017	27.980	1.557.216	4.286.840

Le variazioni della categoria immobilizzazioni materiali riguardano nuovi acquisti, alienazioni e dismissioni.

Gli incrementi della categoria "Terreni e Fabbricati" riguardano l'acquisizione di un terreno agricolo a Ornavasso per euro 45.171, spese per progettazione impianto fotovoltaico terreno Cuzzago per euro 1.716 e manutenzioni straordinarie per euro 23.980.

La categoria "Impianti e Macchinari" si è incrementata per euro 8.914 per manutenzioni straordinarie agli impianti di irrigazione del vivaio di Mergozzo.

Le variazioni della categoria "Attrezzature" hanno riguardo l'acquisto di strumenti per la manutenzione dei vivai per euro 6.583 e la vendita n.6 nastri trasportatori.

Le movimentazioni della categoria "Altre Immobilizzazioni" hanno riguardato le categorie: "Cassoni" euro 225 riscatto leasing, euro 17.718 per manutenzioni straordinarie su cassoni con gru, e euro 3.474 per alienazioni; "Macchine Agricole" euro 30.000 per l'acquisto di un mini escavatore e per euro 4.806 per manutenzioni straordinarie su trattori; le movimentazioni della categoria "Automezzi" hanno riguardato il rinnovo del parco mezzi, le nuove acquisizioni sono state pari a euro 437.005, e manutenzioni straordinarie per euro 14.364.

Le dismissioni pari a euro 9.008 hanno riguardato veicoli, cassoni.

Le acquisizioni del parco mezzi, del caricatore Minelli, e del sollevatore hanno usufruito del credito d'imposta per beni strumentali e per Impresa 4.0 pari a euro 114.686.

Operazioni di locazione finanziaria

Nel seguente prospetto vengono riportate le informazioni richieste dal Legislatore allo scopo di rappresentare, seppure in via extracontabile, le implicazioni derivanti dalla differenza di contabilizzazione rispetto al metodo finanziario, nel quale l'impresa utilizzatrice rilevarebbe il bene ricevuto in leasing tra le immobilizzazioni e calcolerebbe su tale bene le relative quote di ammortamento, mentre contestualmente rilevarebbe il debito per la quota capitale dei canoni da pagare. In questo caso, nel conto economico si rilevarebbero la quota interessi e la quota di ammortamento di competenza dell'esercizio.

	Importo
Ammontare complessivo dei beni in locazione finanziaria al termine dell'esercizio	543.710
Ammortamenti che sarebbero stati di competenza dell'esercizio	64.817
Valore attuale delle rate di canone non scadute al termine dell'esercizio	373.705
Oneri finanziari di competenza dell'esercizio sulla base del tasso d'interesse effettivo	1.664

Nel mese di dicembre sono stati stipulati n.7 nuovi contratti leasing per l'acquisto di 5 autocarri, 1 semirimorchio, e un tosaerba. Questi contratti usufruiscono delle agevolazioni Nuova Sabatini, contributo in c/impianti per euro 26.947, del credito d'imposta per beni strumentali e per Impresa 4.0 pari a euro 131.160.

Immobilizzazioni finanziarie

v.2.14.0

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Nella seguente tabella vengono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Altri titoli
Valore di inizio esercizio			
Costo	79.788	79.788	8.086
Valore di bilancio	79.788	79.788	8.086
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	-	-	1.500
Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)	5.000	5.000	-
Totale variazioni	(5.000)	(5.000)	1.500
Valore di fine esercizio			
Costo	74.788	74.788	9.586
Valore di bilancio	74.788	74.788	9.586

I decrementi delle immobilizzazioni finanziarie riguardano la restituzione della partecipazione in Confidi Sistema per euro 5.000.

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie presenti in bilancio non sono state iscritte ad un valore superiore al loro "fair value".

	Valore contabile
Partecipazioni in altre imprese	74.788
Altri titoli	9.586

Dettaglio del valore delle partecipazioni immobilizzate in altre imprese

Descrizione	Valore contabile
FLOR-COOP LAGO MAGGIORE SOC. COOP. AGR.	37.000
CONSORZIO ITALIANO COMPOSTATORI	1.650
CONSORZIO LINK COOPERATIVA SOCIALE	500
COPERFIDI ITALIA SOC. COOP.	250
UNION FIDI S.C. IN LIQUIDAZIONE	38
CONSORZIO A&T S.C.S. ONLUS	35.350
Totale	74.788

Dettaglio del valore degli altri titoli immobilizzati

Descrizione	Valore contabile
Banca ssurance vita	9.586
Totale	9.586

Attivo circolante

v.2.14.0

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11-bis dell'articolo 2426 del Codice Civile. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio.

Rimanenze

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni delle rimanenze.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	1.636.204	(24.896)	1.611.308
Totale rimanenze	1.636.204	(24.896)	1.611.308

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>materie prime, sussidiarie e di consumo</i>									
	Rimanenze vivaio materiale di consumo	83.647	81.917	-	-	83.647	81.917	1.730-	2-
	Rimanenze vivaio piante	1.306.994	1.317.282	-	-	1.306.994	1.317.282	10.288	1
	Rimanenze cancell. /cartellonist.	8.439	8.260	-	-	8.439	8.260	179-	2-
	Rim. inerte pronta vendita	34.193	10.114	-	-	34.193	10.114	24.079-	70-
	Riman. igienico ant. medico	14.569	13.518	-	-	14.569	13.518	1.051-	7-
	Magazz. ricambi officina	159.584	153.916	-	-	159.584	153.916	5.668-	4-
	Materiale per produz. var. magaz.	20.580	17.625	-	-	20.580	17.625	2.955-	14-
	Officina di Santino	7.494	7.008	-	-	7.494	7.008	486-	6-
	Officina Cuzzago	704	1.669	-	-	704	1.669	965	137
	Arrotondamento	-					1-	1-	
Totale		1.636.204	1.611.309	-	-	1.636.204	1.611.308	24.896-	

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.408.127	(31.606)	1.376.521	1.376.521	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	534.059	(202.055)	332.004	102.832	229.172
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	173.747	(53.868)	119.879	104.137	15.742

v.2.14.0

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	2.115.933	(287.529)	1.828.404	1.583.490	244.914

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>verso clienti</i>									
	Fatture da emettere a clienti terzi	131.977	89.880	-	-	138.035	83.822	48.155-	36-
	Note credito da emettere a clienti terzi	-	-	-	-	277	277-	277-	-
	Clienti terzi Italia	1.255.698	6.788.094	-	-	6.756.417	1.287.375	31.677	3
	Effetti attivi	50.746	341.697	-	-	356.097	36.346	14.400-	28-
	Partite commerciali attive da liquidare	-	6.591	-	-	-	6.591	6.591	-
	Fondo svalutazione crediti verso clienti	30.286-	-	-	-	7.036	37.322-	7.036-	23
	Arrotondamento	-					14-	14-	
	Totale	1.408.135	7.226.262	-	-	7.257.862	1.376.521	31.614-	
<i>crediti tributari</i>									
	IVA c/erario da compensare	70.813	269.211	-	-	287.612	52.412	18.401-	26-
	Recupero somme erogate D.L.66 /2014	35.512	15.840	-	-	44.657	6.695	28.817-	81-
	Ritenute subite su interessi attivi	11	144	-	-	11	144	133	1.209
	Crediti d'imposta da leggi speciali	416.005	144.593	-	-	304.479	256.119	159.886-	38-
	Altre ritenute subite	618	1.174	-	-	618	1.174	556	90
	Erario c/acconti IRES	239	629	-	-	868	-	239-	100-
	Erario c/acconti IRAP	10.861	15.459	-	-	10.861	15.459	4.598	42
	Arrotondamento	-					1	1	
	Totale	534.059	447.050	-	-	649.106	332.004	202.055-	
<i>verso altri</i>									
	Anticipi a fornitori terzi	3.105	9.620	-	-	9.620	3.105	-	-
	Anticipi diversi	294	39.860	-	-	39.175	979	685	233
	Depositi cauzionali per utenze	5.587	723	-	-	723	5.587	-	-
	Depositi cauzionali vari	61.270	2.000	-	-	53.440	9.830	51.440-	84-
	Deposito cauz. Conser	82	242	-	-	-	324	242	295

v.2.14.0 COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Crediti per risarcimenti	10.197	2.670	-	-	500	12.367	2.170	21
Crediti vari verso terzi	21.771	164.132	-	-	164.882	21.021	750-	3-
Credito contr. pubblici	59.137	47.395	-	-	54.096	52.436	6.701-	11-
Soci c/anticipi	114	1.850	-	-	300	1.664	1.550	1.360
Fornitori terzi Italia	12.190	4.103	1.182-	82	2.870	12.159	31-	-
INAIL dipendenti e collaboratori	-	60.416	5.329-	-	54.965	122	122	-
Enti previdenziali e assistenziali vari	-	4.610	15-	-	4.310	285	285	-
Totale	173.747	337.621	6.526-	82	384.881	119.879	53.868-	

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Non si fornisce la ripartizione per area geografica poiché l'informazione non è significativa..

Disponibilità liquide

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni delle disponibilità liquide.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	24.622	331.418	356.040
Denaro e altri valori in cassa	3.270	(871)	2.399
Totale disponibilità liquide	27.892	330.547	358.439

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spont. nella voce	Spont. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>depositi bancari e postali</i>									
	Banca c/c	24.623	7.852.394	-	-	7.520.976	356.041	331.418	1.346
	Arrotondamento	-					1-	1-	
	Totale	24.623	7.852.394	-	-	7.520.976	356.040	331.417	
<i>denaro e valori in cassa</i>									
	Cassa contanti via Muller	1.914	155.233	-	-	155.717	1.430	484-	25-
	Cassa contanti Santino	680	96.214	-	-	96.214	680	-	-
	UNICREDIT PRE-PAGATA	563	300	-	-	687	176	387-	69-
	PAYPAL	112	-	-	-	-	112	-	-
	Arrotondamento	-					1	1	
	Totale	3.269	251.747	-	-	252.618	2.399	870-	

Ratei e risconti attivi

v.2.14.0

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti attivi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	250.106	66.752	316.858
Totale ratei e risconti attivi	250.106	66.752	316.858

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
RATEI E RISCONTI		
	Risconti attivi	316.858
	Totale	316.858

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, comma 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Incrementi	Decrementi		
Capitale	1.214.332	-	58.050	41.600		1.230.782
Riserva legale	370.308	-	29.302	-		399.610
Altre riserve						
Varie altre riserve	88.925	-	1	-		88.926
Totale altre riserve	88.925	-	1	-		88.926
Utile (perdita) dell'esercizio	30.208	(29.302)	-	906	18.978	18.978
Totale patrimonio netto	1.703.773	(29.302)	87.353	42.506	18.978	1.738.296

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Altre riserve	51.012
Fondo contributi in c/capitale	37.912
Riserva diff. arrotond. unita' di Euro	2
Totale	88.926

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti tre esercizi.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	1.230.782	Capitale	B	1.230.782
Riserva legale	399.610	Capitale	B	399.610
Altre riserve				
Varie altre riserve	88.926	Capitale	B;E	88.926
Totale altre riserve	88.926	Capitale	B;E	88.926
Totale	1.719.318			1.719.318

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazioni	Quota disponibile
Altre riserve	51.012	Utili	B;E	51.012
Fondo contributi in c/capitale	37.912	Capitale	B;E	37.912
Fondo sviluppo cooperative	-	Capitale		-
Riserva diff. arrotond. unita' di Euro	2	Utili	B;E	2
Totale	88.926			

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Il capitale sociale al 31/12/2022 è pari a euro 1.230.782 ed è composto da capitale cooperatori per euro 354.825 e capitale soci sovventori per euro 875.957.

Il capitale dei soci lavoratori si è incrementato per euro 46.950 per l'ingresso di 12 nuovi soci, allo stesso tempo si è decrementato per euro 30.500 per la dimissione 8 soci lavoratori e di 1 socio volontario.

Il capitale dei soci sovventori è rimasto invariato. Le uniche movimentazioni sono relative alla compravendita di azioni tra soci per euro 11.100.

Il capitale sociale della cooperativa è costituito da 49.231 azioni del valore nominale di 25 euro.

Nel prospetto "Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve" la voce E "altro" comprende anche la possibilità di distribuzione ai soci.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	82.767
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	10.268
Utilizzo nell'esercizio	2.583
Totale variazioni	7.685
Valore di fine esercizio	90.452

Le movimentazioni del fondo riguardano le somme accantonate ante riforma previdenziale del 2006. Gli accantonamenti contabilizzati nel conto economico alla voce B) costi della produzione al punto 09 03) riguardano la rivalutazione del TFR in azienda e i versamenti alle previdenze complementari e al Fondo tesoreria INPS. In dettaglio gli importi relativi a soci dipendenti ordinari sono pari a € 126.127 ed a soci e dipendenti L.381 pari a € 29.025.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei debiti e le eventuali informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso soci per finanziamenti	1.173.121	43.279	1.216.400	1.216.400	-
Debiti verso banche	2.984.122	498.367	3.482.489	577.402	2.905.087

v.2.14.0

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso altri finanziatori	26.300	(26.300)	-	-	-
Acconti	11.533	(10.800)	733	733	-
Debiti verso fornitori	1.584.646	(498.978)	1.085.668	1.085.668	-
Debiti tributari	84.175	(652)	83.523	83.523	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	98.241	(6.120)	92.121	92.121	-
Altri debiti	275.575	(45.190)	230.385	230.385	-
Totale debiti	6.237.713	(46.394)	6.191.319	3.286.232	2.905.087

Debiti verso banche

Nella seguente tabella viene presentata la suddivisione della voce "Debiti verso banche".

Voce	Arrotondamento	Totale
4)	3.482.489	3.482.489

Altri debiti

Nella seguente tabella viene presentata la suddivisione della voce "Altri debiti".

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>Altri debiti</i>		
	FRANCIOLI ALESSANDRO	122
	Debiti v/fondi previdenza complementare	11.255
	Depositi cauzionali ricevuti	15.272
	Debiti v/sindacati	471
	Debiti diversi verso terzi	1.017
	Soci c/dividendi	3.935
	Debiti acq.vivaio Mergozzo	2.819
	Debiti per clienti c/anticipi	17.067
	Debiti di competenza	9.702
	Debiti per tratt. tribunale	341
	Retribuzioni da liquidare	133.622
	NC Clienti	1.605
	Personale c/arrotondamenti	(178)
	Debiti vs soci per capitale da rimborsar	33.335
	Totale	230.385

Suddivisione dei debiti per area geografica

Non si fornisce la ripartizione per area geografica dei debiti poiché l'informazione non è ritenuta significativa.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

v.2.14.0

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Nel seguente prospetto, distintamente per ciascuna voce, sono indicati i debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie.

	Debiti assistiti da garanzie reali			Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Debiti verso soci per finanziamenti	-	-	-	1.216.400	1.216.400
Debiti verso banche	257.560	1.153.110	1.410.670	2.071.819	3.482.489
Acconti	-	-	-	733	733
Debiti verso fornitori	-	-	-	1.085.668	1.085.668
Debiti tributari	-	-	-	83.523	83.523
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-	-	-	92.121	92.121
Altri debiti	-	-	-	230.385	230.385
Totale debiti	257.560	1.153.110	1.410.670	4.780.649	6.191.319

Qui di seguito viene riportato il dettaglio dei debiti assistiti da privilegi o garanzie reali:

Mutuo ipotecario ex Veneto Banca Holding n.203230 ora Intesa Sanpaolo n.1374537, importo di stipula euro 800.000, data stipula 06.05.2008, data estinzione 31.01.2026, con iscrizione ipotecaria sull'immobile di via Muller e sull'impianto di recupero inerte e scarti vegetali di Verbania, tasso fisso 3.50%, rata mensile;

Finanziamento L.49 Finpiemonte importo di stipula 1.153.110, data stipula 11/02/2022, data estinzione 31/12/2029, con privilegio su beni mobili registrati, tasso fisso 0,72%, rata semestrale.

Finanziamenti effettuati da soci della società

Nel seguente prospetto sono indicati i finanziamenti dei soci alla società con separata indicazione di quelli con clausola di postergazione rispetto agli altri creditori.

Nell'esercizio in esame la società ha ricevuto dai soci un finanziamento fruttifero avente le seguenti caratteristiche:

- importo: € 1.216.400
- durata: non determinata
- tasso di interesse annuo: 2,25%
- interessi corrisposti ai soci: 26.628

Indice di struttura finanziaria:

(Patrimonio+Debiti a m/l)/Attivo immobilizzato

$(1.738.296+2.905.087)/4.436.815=1,04$

Un indice di struttura finanziaria < 1 evidenzia situazioni di non perfetto equilibrio finanziario dovuto alla mancanza di correlazione temporale tra le fonti di finanziamento e gli impieghi della società.

Per i finanziamenti effettuati dai soci, ed iscritti alla voce D.3) del passivo di stato patrimoniale, si ritiene ricorrano i presupposti di cui al 2° comma dell'art. 2467 del codice civile, e pertanto sono da ritenersi postergati rispetto il soddisfacimento degli altri creditori.

Scadenza	Quota in scadenza	Quota con clausola di postergazione in scadenza
31/12/2022	1.216.400	1.216.400
Totale	1.216.400	-

In base alle deliberazioni del Comitato Interministeriale per il Credito ed il Risparmio, alle istruzioni vincolanti della Banca d'Italia e al Regolamento di Legacoop Nazionale l'ammontare massimo del finanziamento da parte di soci non può superare il triplo del patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio approvato.

L'importo risultante dal bilancio, pari a euro 1.216.400, rispetta tale limite fissato per il bilancio 2022 a euro 4.999.563.

(Patrimonio Netto - quote da versare) * 3

$(1.738.296 - 71.775) * 3 = 4.999.563$

Ratei e risconti passivi

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti passivi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	120.269	20.458	140.727
Risconti passivi	416.920	45.885	462.805
Totale ratei e risconti passivi	537.189	66.343	603.532

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
RATEI E RISCONTI		
	Ratei passivi	-
	Ferie e festività lavoratori	134.657
	Fidejussioni	30
	Energia elettrica	1.167
	Spese telefoni cellulari	1.951
	Carburante	1.095
	Interessi passivi su mutui	1.827
	Risconti passivi	-
	Contributo c/impianto beni strum. impresa 4.0	438.769
	Contributo c/impianto Nuova Sabatini	24.036
	Totale	603.532

Si evidenzia che gli importi di euro 438.769 relativo al risconto beni strum. impresa 4.0 e l'importo di euro 24.036 relativo al risconto Nuova Sabatini riguardano la quota oltre l'esercizio successivo.

Nota integrativa, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi. Per quanto concerne la cessione di beni, i relativi ricavi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici.

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

Gli incrementi di immobilizzazioni per lavori interni sono iscritti in base al costo di produzione che comprende i costi diretti (materiale e mano d'opera diretta, costi di progettazione, forniture esterne, ecc.) e i costi generali di produzione, per la quota ragionevolmente imputabile al cespite per il periodo della sua fabbricazione fino al momento in cui il cespite è pronto per l'uso; con gli stessi criteri sono aggiunti gli eventuali oneri relativi al finanziamento della sua fabbricazione.

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica.

Nella voce A 5 "contributi in conto esercizio" sono stati rilevati i contributi relativi:

- carbon tax euro 6.415;
- fotovoltaico c/energia euro 9.088;
- ENAIP Piemonte euro 3.600;
- REGIONE PIEMONTE conv. BLS VCO FORMAZIONE euro 3.600;
- connessi con l'ambiente euro 40.476;
- sostenibilità in rete euro 351;
- ART.1 commi 657 E658 L. 178 DEL 30/12/2020 euro 2.000;
- emergenza autotrasportatori c/terzi euro 12.249.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Nella seguente tabella è illustrata la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo le categorie di attività.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Raccolta e Sacco Conforme	4.537.985
Vivai	797.949
Impianti	499.448
Clienti privati	411.085
Consulenze	31.832
Officina	10.998
Totale	6.289.297

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

La ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica non viene indicata in quanto non è ritenuta significativa per la comprensione e il giudizio dei risultati economici.

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Composizione dei proventi da partecipazione

Non sussistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425, n. 15 del codice civile.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Nel seguente prospetto si dà evidenza degli interessi e degli altri oneri finanziari di cui all'art. 2425, n. 17 del codice civile, con specifica suddivisione tra quelli relativi a prestiti obbligazionari, ai debiti verso banche ed a altre fattispecie.

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	79.971
Altri	26.688
Totale	106.659

Descrizione	Dettaglio	Importo	Relativi a prestiti obbligazionari	Relativi a debiti verso le banche	Altri
<i>altri</i>					
	Interessi passivi bancari	16.372	-	16.372	-
	Interessi passivi su finanziamento di soci	26.628	-	-	26.628
	Interessi passivi da mutui	63.599	-	63.599	-
	Interessi passivi di mora	31	-	-	31
	Interessi passivi per dilazione pagamento	29	-	-	29
	Totale	106.659	-	79.971	26.688

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Non sussistono rettifiche di attività e passività finanziarie.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Nel seguente prospetto sono indicati l'importo e la natura dei singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali.

Voce di costo	Importo	Natura
Sanzione Imu	133	straordinaria
Sanzione 770/2019	47	straordinaria
Rettifica costi anni precedenti	777	straordinaria
Rettifica ricavi anni precedenti	1.658	straordinaria

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali; le imposte relative ad esercizi precedenti includono le imposte dirette di esercizi precedenti, comprensive di interessi e sanzioni e sono inoltre riferite alla differenza positiva (o negativa) tra l'ammontare dovuto a seguito della definizione di un contenzioso o di un accertamento rispetto al valore del fondo accantonato in esercizi precedenti. Le imposte differite e le imposte anticipate, infine, riguardano componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica.

Imposte differite e anticipate

Nel conto economico non è stato effettuato alcuno stanziamento per le imposte differite attive o passive, in quanto si ritiene che le differenze temporanee tra onere fiscale teorico ed onere fiscale effettivo siano di importo irrilevante rispetto al reddito imponibile complessivo.

IRAP

Qui di seguito la sintesi del conteggio sulla cui base è stata calcolata l'imposta IRAP:

Valore della produzione	€ 137.759
Variazioni in aumento	€ 2.886.191
Variazioni in diminuzione	€ 6.398
Deduzioni finanziaria 2007	€ 2.318.236
Deduzioni Irap Regione Piemonte	€ 39.425
Base imponibile	€ 659.891
IRAP aliquota 1,90%	€ 12.538

IRES

Per quanto riguarda l'imposta IRES la Cooperativa gode delle esenzioni fiscali.

Però con legge n.148/2011 - art. 2 comma 36 ter - viene introdotta una limitazione all'esenzione dal reddito delle cooperative relativamente alle somme destinate alla riserva minima obbligatoria prevista dall'articolo 2545 quater del codice civile.

Il nuovo articolo impone l'attribuzione alla riserva legale di un importo pari ad almeno il 30% degli utili netti annuali. La norma ora prevede l'esenzione totale ai fini IRES dell'utile accantonato a riserva obbligatoria in misura pari al 90%. In altri termini il 10% degli utili netti annuali destinati alla riserva minima obbligatoria concorrono a formare il reddito complessivo della Cooperativa.

Qui di seguito la sintesi del conteggio sulla cui base è stata calcolata l'imposta IRES:

Risultato ante IRES	€ 19.116
Variazioni in aumento	€ 44.936

v.2.14.0

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Variazioni in diminuzione	€ 63.341
Utile netto	€ 711
Reddito esente	€ 18.543
Reddito imponibile	€ 573
IRES 24%	€ 138

Nota integrativa, rendiconto finanziario

La società ha predisposto il rendiconto finanziario che rappresenta il documento di sintesi che raccorda le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nel patrimonio aziendale con le variazioni nella situazione finanziaria; esso pone in evidenza i valori relativi alle risorse finanziarie di cui l'impresa ha avuto necessità nel corso dell'esercizio nonché i relativi impieghi.

In merito al metodo utilizzato si specifica che la stessa ha adottato, secondo la previsione dell'OIC 10, il metodo indiretto in base al quale il flusso di liquidità è ricostruito rettificando il risultato di esercizio delle componenti non monetarie.

Nota integrativa, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

	Numero medio
Impiegati	12
Operai	81
Totale Dipendenti	93

Il numero medio dei dipendenti in forza è composto da 75 soci di cui 11 impiegati, 64 operai, e 15 dipendenti e 15 operai.

La variazione del numero di dipendenti evidenziata rispetto all'esercizio precedente può essere illustrata come segue:

- si è proceduto all'assunzione di n.13 soci (di cui 1 con contratto di tipo stagionale), n.16 dipendenti, n.10

tirocini/LPU, e n.4 PASS;

- si è proceduto alla riduzione di n.9 soci di cui 1 con contratto di tipo stagionale, n.12 dipendenti, n.15 tirocini/LPU, e n.3 PASS.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

La società non ha deliberato compensi, né esistono anticipazioni e crediti, a favore dell'Organo Amministrativo. Inoltre la stessa non ha assunto impegni per conto di tale organo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

	Sindaci
Compensi	18.200

Compensi al revisore legale o società di revisione

Si precisa che il compenso dei sindaci comprende anche la revisione legale dei conti.

Categorie di azioni emesse dalla società

Il presente paragrafo della nota integrativa non è pertinente in quanto il capitale sociale non è rappresentato da azioni.

Titoli emessi dalla società

La società non ha emesso alcun titolo o valore simile rientrante nella previsione di cui all'art. 2427 n. 18 codice civile.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

La società non ha emesso altri strumenti finanziari ai sensi dell'articolo 2346, comma 6 del codice civile.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Informazioni previste dall'art. 2427 n. 9 del codice civile.

v.2.14.0

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Albo Smaltitori cat.4 classe F euro 66.305;
Albo Smaltitori cat.1 classe C euro 185.924;
Albo Smaltitori cat.5 classe F euro 82.633;
Albo Smaltitori cat.1 classe D euro 154.937;
Albo Smaltitori cat 1 classe B euro 30.987;
Albo Smaltitori cat 5 classe F euro 30.987;
Provincia VCO euro 16.228;
Provincia VCO euro 12.072;
Provincia VCO Impianto recupero Verbania euro 214.177;
ConserVCO euro 5.500 avvio a recupero CER 17.01.07 17.09.04;
Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese euro 455.962;
ENEL euro 18.700;
Provincia VCO Impianto recupero Cuzzago euro 218.329;
Medio Novarese Ambiente (sacco conforme) euro 10.450.

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui al n. 20 dell'art. 2427 del codice civile.

Finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare di cui al n. 21 dell'art. 2427 del codice civile.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico.

In relazione al conflitto tra la Russia e l'Ucraina, si precisa che la società non opera né sul mercato russo né in quello ucraino, non subisce quindi conseguenze dirette dal conflitto se non, come tutti, gli effetti dell'aumento dei costi delle materie prime tra cui anche l'energia e il gas. La Società si è adoperata per mitigarli nel limite del possibile.

Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto controllata

Non esistono le fattispecie di cui all'art. 2427, numeri 22-quinquies e sexies del codice civile.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 4 del codice civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Informazioni relative alle cooperative

Si riportano di seguito le informazioni richieste per le società cooperative a mutualità prevalente.

La vostra cooperativa si propone l'obiettivo di perseguire lo scopo mutualistico svolgendo la propria attività non soltanto a favore dei soci, ma anche a favore di terzi. L'art. 2513 del codice civile definisce i criteri per l'accertamento della condizione di prevalenza dell'attività mutualistica sul totale delle attività esercitate; le informazioni richieste dal suddetto articolo vengono qui di seguito riportate:

Conto economico	Importo in bilancio	di cui verso soci	% riferibile ai soci	Condizioni di prevalenza
A.1- Ricavi delle vendite e delle prestazioni	6.289.297	-	-	
B.6- Costi per materie prime sussidiarie, di consumo e di merci	1.065.841	-	-	
B.7- Costi per servizi	1.217.701	-	-	
B.9- Costi per il personale	2.861.180	2.280.489	79,7	SI

Si precisa che la società rispetta i requisiti di cui all'art. 2514 del codice civile e che non trova applicazione l'art. 2512 del codice civile in quanto cooperativa sociale.

Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

Si attesta che nello statuto della cooperativa sono previste le clausole di cui all'art. 2514 del codice civile e che le stesse sono di fatto osservate; inoltre, in base ai parametri evidenziati nell'apposita tabella, si attesta che per la società cooperativa permane la condizione di mutualità prevalente.

Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

La società segnala che non ricorre la fattispecie di cui all'art.2545-sexies del codice civile.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125-bis, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria di qualunque genere, dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125-bis del medesimo articolo, la Società attesta che nel corso del 2022 ha ricevuto i seguenti contributi e agevolazioni:

ENTE EROGATORE	DESCRIZIONE	IMPORTO	DATA INCASSO
Agenzia delle Dogane	Carbon tax	13.693 €	17/01/2022
Agenzia delle Dogane	Carbon tax	5.682 €	16/05/2022

v.2.14.0

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Regione Piemonte	BANDO POPILLIA 5.1.1. MAND. 6220601-0044534-0000001	12.292 €	16/12/2022
Agenzia delle Entrate	Credito d'imposta quale sostegno di emergenza per gli autotrasportatori di merci conto terzi	12.249 €	14/12/2022
Gestore Servizi Energetici	Contributo fotovoltaico	1.573 €	28/02/2022
Gestore Servizi Energetici	Contributo fotovoltaico	1.841 €	02/05/2022
Gestore Servizi Energetici	Contributo fotovoltaico	1.183 €	01/07/2022
Gestore Servizi Energetici	Contributo fotovoltaico	1.183 €	31/08/2022
Gestore Servizi Energetici	Contributo fotovoltaico	1.222 €	03/11/2022
Comune di Verbania	Connessi con l'ambiente	3.000 €	09/05/2022
Comune di Verbania	Connessi con l'ambiente	3.000 €	29/09/2022
MISE	Beni strumentali	4.995 €	17/01/2022
MISE	Impresa 4.0	56.523 €	17/01/2022
MISE	Beni strumentali	16.381 €	16/02/2022
MISE	Impresa 4.0	48.494 €	16/02/2022
MISE	Impresa 4.0	43.864 €	16/03/2022
MISE	Impresa 4.0	31.559 €	19/04/2022
MISE	Impresa 4.0	4.695 €	16/05/2022
MISE	Beni strumentali	5.146 €	16/06/2022
MISE	Impresa 4.0	67.495 €	16/06/2022
MISE	Impresa 4.0	4.579 €	18/07/2022
MISE	Beni strumentali	730 €	16/09/2022
MISE	Impresa 4.0	19.733 €	16/11/2022

ENTE EROGATORE	DESCRIZIONE	IMPORTO	DATA CONCESSIONE
Banca del Mezzogiorno Centrale S.p.A.	MedioCredito Garanzia Del Fondo Su Sezione Speciale Articolo 56 Dl 17 Marzo 2020 N.18	50.508 €	02/01/2022
Banca del Mezzogiorno Centrale S.p.A.	MedioCredito Garanzia Del Fondo Su Sezione Speciale Articolo 56 Dl 17 Marzo 2020 N.18	80.028 €	02/01/2022
Banca del Mezzogiorno Centrale S.p.A.	MedioCredito Garanzia Del Fondo Su Sezione Speciale Articolo 56 Dl 17 Marzo 2020 N.18	340.792 €	02/01/2022
Foncoop	L'Antidoto Cooperazione Sociale	1.708 €	28/03/2022
Regione Piemonte	L. 49/1985 e s.m.i., Titolo I	39.208 €	11/05/2022
Foncoop	Sostenibilità in Rete	4.788 €	01/08/2022
Banca del Mezzogiorno Centrale S.p.A.	MedioCredito Fondo di Garanzia Ig.662/96	1.909 €	09/12/2022
Banca del Mezzogiorno Centrale S.p.A.	MedioCredito Fondo di Garanzia Ig.662/96	1.909 €	09/12/2022
Banca del Mezzogiorno Centrale S.p.A.	MedioCredito Fondo di Garanzia Ig.662/96	1.909 €	09/12/2022
Banca del Mezzogiorno Centrale S.p.A.	MedioCredito Fondo di Garanzia Ig.662/96	1.909 €	09/12/2022
Banca del Mezzogiorno Centrale S.p.A.	MedioCredito Fondo di Garanzia Ig.662/96	1.909 €	09/12/2022
Banca del Mezzogiorno Centrale S.p.A.	MedioCredito Fondo di Garanzia Ig.662/96	5.403 €	09/12/2022
Banca del Mezzogiorno Centrale S.p.A.	MedioCredito Fondo di Garanzia Ig.662/96	1.411 €	09/12/2022

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

v.2.14.0

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di destinare come segue l'utile d'esercizio:

euro 5.694 alla riserva legale;

euro 569 al fondo mutualistico per la promozione e lo sviluppo della cooperazione;

euro 12.715 ad altre riserve.

Nota integrativa, parte finale

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2022 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Verbania, 30/03/2023

InserisciFirme

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Enrico Rossi, dottore commercialista iscritto al n. A149 dell'Albo dei Dottori Commercialisti e degli esperti contabili di Verbania (VB), quale incaricato della società, ai sensi dell'art. 31, comma 2-quinquies della L. 340 /2000, dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società, ai sensi dell' articolo 23-bis, comma 2 del D.Lgs. n.82/2005.

-Cooperativa Sociale Risorse
VERBALE DI ASSEMBLEA ORDINARIA DEI SOCI del giorno 29 aprile 2023

Oggi, sabato 29 aprile 2023, alle ore 6.00, debitamente convocata presso la sede sociale di via Muller 35 a Verbania, si è riunita l'assemblea ordinaria di tutti i soci della Cooperativa Sociale Risorse per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno:

- ratifica delle dimissioni ed ammissioni da socio effettuate nell'anno;
- approvazione del bilancio al 31.12.2022 costituito da: stato patrimoniale, conto economico, nota integrativa, relazione di gestione, relazione del collegio sindacale, bilancio sociale;
- proposta di acquisto di azioni proprie da parte della Cooperativa;
- rinnovo delle cariche sociali.

Il presidente Vittorio Zacchera, constatata l'assenza di partecipanti, dichiara nulla la seduta e rimanda la riunione alla seconda convocazione, già fissata per il giorno sabato 6 maggio 2023, alle ore 17.00, presso la Sala Biblioteca di Villa Olimpia in via Mazzini a Verbania Pallanza.

Il presidente

Cooperativa Sociale Risorse
VERBALE DI ASSEMBLEA ORDINARIA DEI SOCI del giorno 6 maggio 2023

Oggi, sabato 6 maggio 2023, alle ore 16.30, debitamente convocata presso la Sala Biblioteca di Villa Olimpia in via Mazzini a Verbania Pallanza, si è riunita l'assemblea ordinaria di tutti i soci della Cooperativa Sociale Risorse in seconda convocazione, non avendo la prima, regolarmente convocata come risulta da verbale del giorno 29 aprile 2023, raggiunto il numero legale di presenze, per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno:

- ratifica delle dimissioni ed ammissioni da socio effettuate nell'anno;
- approvazione del bilancio al 31.12.2022 costituito da: stato patrimoniale, conto economico, nota integrativa, relazione di gestione, relazione del collegio sindacale, bilancio sociale;
- proposta di acquisto di azioni proprie da parte della Cooperativa;
- rinnovo delle cariche sociali.

Come da elenco allegato, nel luogo e all'ora indicata risultano presenti:

- 27 soci sovventori, di cui 18 personalmente e 9 per delega, sugli 88 soci sovventori della Cooperativa;
- 70 soci lavoratori e volontari di cui 50 personalmente e 20 per delega, sugli 89 complessivi della Cooperativa, di cui 11 volontari.

Sono presenti 8 dei 9 Amministratori e tutti e 3 i Sindaci componenti il collegio.

Con l'approvazione dell'assemblea, il presidente Zacchera Vittorio, assume la presidenza dell'assemblea che nomina, con il consenso unanime, Massimo Trotti a svolgere funzioni di segretario verbalizzante, passando quindi alla trattazione dell'ordine del giorno.

Ratifica delle dimissioni ed ammissioni a socio effettuate nell'anno

Con riferimento a questo punto all'ordine del giorno, l'Assemblea unanime ratifica le seguenti modifiche della compagine sociale avvenute nel corso dell'ultimo anno 2022 e fino alla data del 6 maggio 2023: dimissioni dei soci:

- Lavarini Pier Francesco, Kovalchuk Oleh, Copiatti Lorenzo, Koka Roland soci lavoratori; Fantoli Mirko, Valente Paolo* soci volontari;
ammissione dei soci:
- Gagliardi Davide, Loi Gabriele, Dibe Tibabone, Maimone Bruno, Polara Alessandro, Stancato Antonio, Lenz Patrizia, Cerbino Vincenzo, Di Troia Marcello, Leggio Cristian tutti soci lavoratori.

Sempre a riguardo di questo punto si segnala l'ammissione e dimissione di Malgaroli Gabriele (socio lavoratore), e il subentro come soci sovventori di Matteazzi Umberta e Valentina eredi Valentinis, e di Vidmar Mariella erede Giovannetti.

Approvazione del bilancio al 31.12.2022 costituito da: stato patrimoniale, conto economico, nota integrativa, relazione di gestione, relazione del collegio sindacale, bilancio sociale

Con riguardo agli aspetti numerici del bilancio, il presidente dà la parola a Massimo Trotti, consigliere e responsabile della redazione del bilancio medesimo che, facendo riferimento alla copia già inoltrata per via telematica a tutti i soci ed all'estratto cartaceo distribuita a tutti i presenti, passa ad una esposizione delle principali voci dello stato patrimoniale e del conto economico, spiegando le ragioni delle modifiche che queste voci hanno subito nel corso dell'anno rispetto all'anno precedente.

Intervengono quindi il presidente e diversi altri soci che, mettendo in luce ulteriori aspetti relativi alla vita sociale, oltre a quelli strettamente numerici, completano la visione della situazione attuale e delle prospettive a medio termine della Cooperativa medesima.

Al termine degli interventi l'Assemblea approva, all'unanimità, il bilancio al 31 dicembre 2022 in tutte le sue articolazioni (stato patrimoniale, conto economico, nota integrativa, relazione di gestione, relazione del collegio sindacale, bilancio sociale), destinando l'utile, pari a 18.978 euro al netto di imposte, nei termini seguenti:

Alla riserva legale	€ 5.694
Al fondo mutualistico per la cooperazione	€ 569
Ad altre riserve	€ 12.715
Totale utile di esercizio	€ 18.978

Proposta di acquisto di azioni proprie da parte della Cooperativa

Con riferimento a questo punto prende la parola il presidente che informa l'assemblea circa la proposta, elaborata nel corso di più riunioni del Consiglio di Amministrazione e dei soci lavoratori, ormai giunta a definizione. Tale proposta consiste nell'acquisto da parte della Cooperativa delle azioni detenute da quei soci sovventori, buona parte dei quali ex soci lavoratori, i quali, avendo ormai cessato ogni rapporto con la Cooperativa, pur avendo espresso la volontà di liquidare le loro azioni sono rimasti soci loro malgrado, non avendo trovato acquirenti per le azioni di sovvenzione possedute.

Nel quadro del Codice Civile e nel rispetto delle regole e dei limiti imposti dallo statuto, ossia del rapporto tra patrimonio netto e indebitamento complessivo nonché dell'ammontare degli utili distribuibili e delle riserve disponibili, la proposta di cui l'Assemblea viene informata consiste nel procedere all'acquisto di azioni proprie per un valore di 80.000 euro. L'acquisto di azioni per tale importo, rispettando il criterio cronologico di messa in vendita delle azioni, consentirà di risolvere gran parte delle posizioni aperte, con la liquidazione di tutti i soci ex lavoratori detentori di azioni di sovvenzione che hanno lasciato la Cooperativa prima del 2021, e di alcuni soci sovventori che hanno posto in vendita le proprie azioni nel medesimo periodo.

A seguito di richieste di chiarimento circa l'impatto dell'iniziativa sul piano finanziario, il presidente informa l'Assemblea del fatto che tutti i soci lavoratori nel loro insieme, in segno di solidarietà verso gli ex colleghi da liquidare, hanno sottoscritto quote sociali per importo analogo alle azioni di sovvenzioni liquidate, rendendo pressoché neutro l'impatto finanziario dell'iniziativa.

Rinnovo delle cariche sociali

Passando al quarto ed ultimo punto all'ordine del giorno il presidente, dopo aver dato la parola a tutti coloro che hanno dichiarato la propria candidatura, rendendosi disponibili all'assunzione della carica di consigliere e di sindaci, provvede alla votazione dei seguenti deliberazioni preliminari:

- 1) determinazione in 9 componenti il numero degli amministratori, con approvazione all'unanimità;
- 2) determinazione in 3 gli esercizi della durata in carica del CdA, con approvazione all'unanimità;
- 3) determinazione che i Consiglieri svolgeranno la loro funzione a titolo gratuito, con approvazione all'unanimità;
- 4) determinazione che gli eletti del Collegio Sindacale svolgeranno la propria funzione di Sindaci e di Revisori per un compenso determinato applicando gli importi minimi previsti dal D.M. 20/07/2012 n. 140 art. 22 per l'attività di Revisione Legale ed art. 29 con una riduzione del 60% per l'attività di Collegio Sindacale; il tutto con approvazione unanime.

Viene quindi svolta l'elezione degli amministratori e dei sindaci con votazione separata tra le diverse categorie di soci. I soci sovventori eleggono i soci **Zacchera Vittorio, Alessi Michele ed Occhetta Graziano** alla carica di amministratori e il dr. **Gagliardi Franco** alla carica di sindaco. I soci operatori e volontari eleggono i restanti 6 amministratori nelle persone dei soci **Minotti Cornelio, Halilaj Pajtim, Pushaj Arben, Magistro Giuseppina, Imperatori Maria Grazia e Trotti Massimo**; provvedono inoltre all'elezione dei sindaci nelle persone della Rag. **Martini Nadia** e del rag. **Matricardi Paolo** nonché dei sindaci supplenti nelle persone della dr.ssa **Monica Schranz** e del dr. **Ciana Mario**. All'unanimità tutti gli eletti sono confermati con voto palese e viene nominato presidente del collegio Sindacale il dr. Gagliardi Franco.

L'assemblea termina alle ore 19.30 trasferendosi al piano terra per la cena, preparata presso il ristorante Gattabuia dai colleghi della Cooperativa Sociale il Sogno.

Il segretario
Massimo Trotti

il presidente
Vittorio Zacchera

Il sottoscritto Enrico Rossi dottore commercialista iscritto al n. A149 dell'Albo dei Dottori Commercialisti e degli esperti contabili di Verbania (VB), quale incaricato della società, ai sensi dell'art. 31, comma 2-quinquies della L. 340/2000, dichiara che il presente documento informatico è conforme a quello trascritto e sottoscritto sui libri sociali della società.

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Monte Rosa Laghi Alto Piemonte - Autorizzazione aut. AGEDRPMN n. 75478 del 10.12.2020 emanata dall'Ufficio delle Entrate.

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Sede in VERBANIA, VIA MULLER 35

Cod. Fiscale Nr.Reg.Imp. 01306240035

Iscritta al Registro delle Imprese di VERBANIA

Nr. R.E.A. VB163247

Iscrizione Albo Cooperative n. A112447

Relazione sulla gestione del Consiglio di Amministrazione nell'anno 2022

Analisi della società, dell'andamento e del risultato di gestione

Anche questo anno 2022, il 33° di attività della Cooperativa, in parte ancora lambito dalla pandemia esplosa del 2020, si è chiuso con un bilancio positivo, evidenziato da un utile di esercizio, al netto delle tasse, di 18.978 euro, su un valore totale della produzione di 6.504.297. L'utile è stato inferiore a quello dello scorso anno (era stato di 30.208 euro nel 2021) pur a fronte di un valore totale della produzione superiore (era stato di 6.135.948 euro nel 2021).

L'aumento dei ricavi, dovuto in buona parte al fatto che la principale commessa sulla quale si basa l'attività della Cooperativa (ossia la raccolta dei rifiuti nel bacino Medio Novarese) è saldamente ancorata all'indice ISTAT, è stato quasi integralmente assorbito dai maggiori costi assicurativi e di ammortamento del rinnovato parco mezzi, nonché dall'aumento del costo del gasolio per autotrazione. Questa sola voce, considerando anche i minori sconti sulle accise legati alla *Carbon Tax*, è aumentata in questo anno di 83.000 euro, passando da 505.000 a 588.000 euro.

Le proporzioni tra i tre principali settori di attività sono rimaste sostanzialmente inalterate: la raccolta dei rifiuti urbani, comprendente anche la gestione del "sacco conforme", contribuisce per il 60% circa del fatturato, l'attività di trattamento dei rifiuti speciali, che comprende anche i servizi alle imprese e la vendita delle materie seconde, contribuisce per il 30% del volume totale, mentre il settore vivaistico consolida una quota del 10% del fatturato complessivo.

Questi dati numerici, che confermano una sostanziale stabilità dell'impresa, non danno tuttavia conto del lavoro interno ad ognuno di questi ambiti di attività al quale invece è necessario accennare, per far capire meglio come si stia muovendo e dove si stia orientando la Cooperativa in questo frangente.

Il settore della raccolta dei rifiuti, con l'acquisto delle nuove attrezzature iniziato nella primavera 2021 e concluso alla fine del 2022, ha portato a termine un'evoluzione tecnica, del valore di circa 2 milioni di euro di investimento che, oltre a comportare maggiore sicurezza e minore fatica fisica per gli operatori comincia ad evidenziare una prima apprezzabile riduzione del monte ore impiegato.

L'attività di trattamento dei rifiuti, mentre nell'ambito della lavorazione degli inerti è riuscita ad aprirsi due importanti sbocchi per l'utilizzo dei materiali recuperati, che hanno già consentito sul finire dell'anno di ridurre il costo della ricollocazione sul mercato del materiale in esubero, d'altro lato ha avviato un approfondito studio per dare un nuovo orizzonte all'impianto di trattamento di Cuzzago attualmente sottoutilizzato. Se da un lato, infatti, lo *shock* energetico ha pesato fortemente sul bilancio in esame, è stato anche un utile spunto per iniziare ad affrontare in chiave imprenditoriale il grande tema della transizione energetica. Si è tornati pertanto, dopo oltre dieci anni dai primi approcci, ad analizzare in modo sistematico la concreta possibilità di utilizzo di biomasse legnose a fini energetici, anche in virtù della notevole evoluzione tecnologica avvenuta nel settore, che oggi offre soluzioni più affidabili di allora sia sul piano ecologico che su quello economico, mantenendo sempre interessanti ricadute in quello occupazionale. Ancora relativamente al settore impiantistico, va segnata l'attenzione verso l'evoluzione normativa delle Comunità Energetiche Rinnovabili, che potrebbe incentivare l'avvio del parco fotovoltaico presso il terreno industriale di proprietà della Cooperativa sito in Cuzzago.

Il settore vivaistico, con la progressiva riduzione da quattro a tre siti di lavorazione, dovuto alla prossima scadenza del contratto di affitto relativo ad uno di questi, già da fine 2022 ha dato avvio ad una intensa fase di ristrutturazione che comporterà non solo una riorganizzazione tecnica degli spazi coperti per la propagazione delle giovani piante, il ricovero invernale e l'ombreggiamento estivo, ma anche una ridefinizione degli obiettivi produttivi, alla luce dei nuovi accordi commerciali stipulati attraverso la Cooperativa di commercializzazione FlorCoop di cui Risorse è parte attiva. Per fronteggiare le conseguenze già percepibili del cambiamento climatico in atto, ove possibile si è avviata la progressiva sostituzione degli impianti di irrigazione a pioggia con impianti di irrigazione a goccia che, oltre ad una sensibile diminuzione dei volumi utilizzati, risulta meglio localizzata e quindi più efficace.

In sintesi quindi, come documentato anche dalle pagine del Bilancio Sociale, in relazione agli aspetti relativi alla formazione e all'organizzazione interna, questo anno 2022 è stato di calma solo apparente; si stanno in realtà ponendo le basi di un rinnovamento piuttosto profondo che, saldamente basato sul lavoro sedimentato nei decenni precedenti, punta verso nuovi obiettivi, al passo coi tempi.

Informazioni attinenti al personale

Al termine dell'anno 2022 risultano in forza 12 donne e 78 uomini, per un totale di 90 lavoratori. Di questi lavoratori 22 appartengono alle categorie di svantaggio di cui alla legge 381/91 in materia di Cooperazione Sociale.

A questi lavoratori si aggiungono 6 tirocinanti, tra i quali una sola donna; 5 tirocinanti su 6 appartengono alle categorie svantaggiate.

Le ore lavorate nell'anno in esame sono state 162.230, alle quali vanno rapportate 6.348 ore di malattia (3,9%) e 1.324 ore di infortunio (0,8%).

Molte altre informazioni a riguardo del personale, all'età anagrafica e all'anzianità di servizio, al titolo di studio, al turnover ed alla formazione, sono contenute nel Bilancio Sociale, che ha una sezione appositamente dedicata, ed al quale si rimanda per farsi un'idea più completa della struttura sociale e del funzionamento della Cooperativa.

In questa sede preme segnalare che la remunerazione complessiva del lavoro, pari ad euro 2.877.155,43, rapportata alle ore lavorate indica un valore di 17,73 euro/ora valore di ben poco superiore alla remunerazione del precedente anno 2021 pari a 17,44 euro ora. Se la remunerazione del lavoro aumenta dello zero virgola, quando l'inflazione rasenta la doppia cifra, significa solo che abbiamo tutti ridotto il nostro potere di acquisto. Il senso del rinnovato impegno organizzativo interno alla Cooperativa non potrà non essere finalizzato anche a preservare l'equilibrio economico dei propri soci.

Aspetti sociali

Anche durante tutto l'anno 2022 i processi generativi e ri-generativi di quell'organismo vitale, sociale e collettivo rappresentato dalla cooperativa procedono, in ambiti di continuità ed occasioni particolari.

Annoveriamo sicuramente fra gli elementi di continuità le riunioni mensili, che hanno ripreso la loro costante regolarità. Spesso, in assenza di emergenze o novità, sono divenute momenti di confronto e scambio di informazioni, offrendosi come spazio di aggiornamento delle realtà di ogni singolo cantiere o settore. Anche l'attività formativa si è dipanata fra obblighi ottemperati e spunti di arricchimento: rappresenta ormai una costante fisiologica che trasversalmente di anno in anno coinvolge individui e settori.

Dei numeri relativi agli avvicendamenti di presenze e ai cosiddetti soggetti svantaggiati si può leggere altrove nei Bilanci, qui annotiamo che 12 persone (9 di provenienza SerD, 2 dalla Salute mentale, una da situazione di detenzione) sono traghettate durante l'anno e non compaiono nel consuntivo di dicembre. Una di esse è tristemente deceduta.

Sei sono stati i percorsi accolti di lavori di pubblica utilità di provenienza giudiziaria.

Sul finire dell'anno, le relazioni intrattenute con l'istituto scolastico professionale agrario di Lesa hanno fatto comparire i primi ragazzi in PTCO, ex alternanza scuola-lavoro.

Un patrimonio di esperienze umane che accade in conformità alla naturale apertura della cooperativa, rappresentando però, ad ogni occasione, l'intreccio di relazioni particolari.

Opportunità di apertura pubblica, particolari fino all'eccezionalità, sono state invece: il rifacimento del nostro sito internet, ora più moderno, comunicativo ed efficiente; il progetto didattico "Connessi con l'ambiente", che abbiamo coordinato e ci ha coinvolti insieme ad altri enti affini per orizzonti ecologici con totalità dei plessi scolastici di Verbania, 1600 alunni e un centinaio di insegnanti; e il film, girato al nostro interno, ed in via di diffusione. Fare, e fare bene, è sicuramente fondamentale, comunicarlo e iscriverlo nella nostra rappresentazione, altrettanto importante.

Dinamica societaria

Al 31 dicembre 2022 la Cooperativa è composta da 75 soci lavoratori, 86 sovventori e 12 volontari, per un totale di 173 soci complessivi.

Il capitale sociale dei soci lavoratori si è incrementato per euro 46.950 per l'ingresso di 12 nuovi soci, allo stesso tempo si è decrementato per euro 29.000 per la dimissione 8 soci lavoratori e per euro 1.500 per la dimissione di 1 socio volontario.

Il capitale dei soci sovventori è rimasto invariato. Le uniche movimentazioni sono relative alla compravendita di azioni tra soci per euro 11.100.

Il capitale sociale della cooperativa è costituito da 49.231 azioni del valore nominale di 25 euro.

Ad oggi, 30 marzo 2023, risultano sul mercato, disponibili alla compravendita, 4.610 azioni, pari ad un valore di 115.250.

Tutte le ammissioni e dimissioni, approvate in apposite deliberazioni del Consiglio di Amministrazione in corso d'anno, saranno ratificate nella prossima assemblea sociale.

E' importante segnalare come stiano maturando le condizioni per effettuare il rimborso delle quote di sovvenzione a quei soci che, avendo lasciato Cooperativa da diversi anni, ne hanno chiesto la liquidazione. Questa operazione, che sarà portata all'approvazione della prossima Assemblea, risulterà agevolata, sul piano finanziario, dalla sottoscrizione di nuove quote ordinarie da parte dei soci lavoratori.

Rischi ed incertezze

Relativamente alla gestione dei vivai, alla riduzione del rischio alluvione, già citato negli anni scorsi, si è provveduto solo in parte con la riquotatura dei terreni di Verbania, mentre per quanto riguarda i terreni di Mergozzo, siamo ancora in attesa del completamento dell'iter autorizzatorio. Sempre in relazione ai vivai, la siccità sperimentata nella stagione 2022, e di cui vi sono purtroppo i presupposti anche per la stagione 2023, ha indotto a progettare l'allestimento di un bacino di raccolta dell'acqua anche presso il vivaio di Mergozzo, per limitare il rischio di carenza idrica e contenere i danni che questa comporterebbe.

Ricerca e sviluppo ed evoluzione prevedibile della gestione

Come sopra accennato, l'emanazione della recente normativa, in materia di Comunità Energetiche Rinnovabili, sta ampliando i margini di convenienza dell'installazione di un parco fotovoltaico nel terreno di proprietà, a destinazione industriale, sito in Comune di Premosello Chiovenda. Non appena saranno definiti gli ultimi decreti attuativi in materia, potrà meglio essere definito il progetto in questione, per il quale si provvederà, già nel corso dell'anno corrente, al livellamento del piano di campagna, grazie all'autorizzazione già appositamente ottenuta.

Elenco sedi secondarie

Sono rimaste invariate ad oggi, rispetto allo scorso anno, le sedi secondarie di lavoro che riguardano, oltre all'attività di raccolta dei rifiuti urbani, distribuita con intensità diverse tutti i cinquanta Comuni del Consorzio Medio Novarese con sede a Borgomanero, le seguenti località:

- Via per Santino s.n.c. Verbania (VB) – impianto di trattamento;
- Via A. Ruffoni 7 Gravellona Toce (VB) – officina manutenzioni;
- Località Gabbio di Cuzzago s.n.c. Premosello Chiovenda (VB) – impianto di trattamento;
- Località Lanca s.n.c. Mergozzo (VB) – vivaio;
- Via Milano 65 Premosello Chiovenda (VB) – vivaio;
- Via Vittorio Veneto s.n.c. Ornavasso (VB) – vivaio;
- Via Caduti sul Lavoro 29 Gravellona Toce (VB) – vivaio;
- Via Don Minzoni s.n.c. Gargallo (NO) – area ecologica;
- Via per Artogno s.n.c. Bolzano Novarese (NO) – area ecologica.

Indicatori finanziari

Nelle tabelle seguenti sono riportati gli indicatori economici e patrimoniali standard da interpretare anche in relazione alla nostra caratteristica di cooperativa sociale.

Indicatori economici	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020
ROE - (Return on equity)	0,02	0,03	0,04
ROI - (Return on investment)	0,03	0,02	0,02
ROS - (Return on sales)	0,02	0,02	0,03
EBIT - (earnings before interest and tax)	137.759	149.383	159.765
EBITDA - (earnings before interest, tax, depreciation and amortization)	753.663	639.836	530.083

R.O.E.: indica la redditività del capitale proprio, ed è il risultato del seguente rapporto:
Reddito Netto/Capitale Proprio

Per poter dire se un dato valore di ROE è positivo o negativo bisogna metterlo a confronto con il rendimento di investimenti alternativi (BOT, CCT, depositi postali ecc.), cioè valutare il costo opportunità dell'investimento nell'azienda in questione.

R.O.I: indica la redditività del capitale investito

Reddito Operativo/ Capitale Investito Operativo

Questo indice deve essere confrontato con il costo medio del denaro, se il ROI è inferiore al tasso medio di interesse sui prestiti, la remunerazione del capitale di terzi farebbe diminuire il ROE, si avrebbe cioè una leva finanziaria negativa (farsi prestare capitali porterebbe a peggiorare i conti dell'azienda). Viceversa, se il ROI dell'azienda è maggiore del costo del denaro preso a prestito, farsi prestare denaro e usarlo nell'attività produttiva porterebbe ad aumentare i profitti e migliorare i conti.

R.O.S.: rappresenta l'indice di redditività delle vendite, è misurato dal rapporto:

Risultato Operativo/ Ricavi Netti sulle vendite

Indicatori patrimoniali	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020
Indice di autonomia patrimoniale	0,21	0,21	0,31
Indice di copertura delle immobilizzazioni	1,04	0,97	1,13
Patrimonio netto tangibile	1.672.695	1.612.716	1.643.258

L'indice di Autonomia patrimoniale si calcola attraverso il rapporto:

Patrimonio Netto /(Patrimonio Netto + Passività Correnti + Passività Non Correnti). Esprime un rapporto compreso tra 0 (assenza di capitale proprio) e 1 (assenza di debiti)

L'indice di copertura delle immobilizzazioni si calcola come rapporto tra:

(Patrimonio Netto + Passività Non Correnti) / Immobilizzazioni. Tende a verificare l'esistenza di un equilibrio strutturale fra fonti consolidate e impieghi in attività immobilizzate

Il patrimonio netto tangibile si calcola con la differenza tra Patrimonio Netto - Attività Immateriali. Rappresenta in termini assoluti il patrimonio netto residuo dopo aver coperto le immobilizzazioni immateriali.

Indicatori di liquidità	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020
Indice di liquidità primaria	0,66	0,53	0,79
Indice di liquidità generale	1,16	0,95	1,10

L'indice di liquidità primaria è dato dal rapporto:

(Liquidità Immedie + Liquidità differite) / Passività Correnti. Esprime la capacità dell'azienda di coprire le uscite a breve termine con le entrate dello stesso tipo. La situazione di equilibrio si realizza quando questo indice tende a 1 (illiquidità < 1, liquidità > 1).

L'indice di liquidità generale si calcola con il rapporto tra: Attivo Circolante / Passività Correnti. Si differenzia dal precedente perchè include anche il magazzino. Un valore tendente a 2 è ritenuto positivo. Questo indice deve tener conto della difficoltà, nel concreto, di trasformare il magazzino in liquidità.

Destinazione dell'utile

Per ciò che riguarda infine la destinazione dell'utile, pari ad euro 18.978 al netto di imposte, il Consiglio unanime, delibera di proporre all'Assemblea, fatto salvo il versamento del 3% di legge al fondo mutualistico per la cooperazione e del 30% alla riserva legale, di versare per intero la rimanenza ad altre riserve.

Alla riserva legale	€ 5.694
Al fondo mutualistico per la cooperazione	€ 569
Altre riserve	€ 12.715
Totale utile di esercizio	€ 18.978

Verbania, 30 marzo 2023

PER IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Il Presidente ZACCHERA VITTORIO

Il sottoscritto Enrico Rossi dottore commercialista iscritto al n. A149 dell'Albo dei Dottori Commercialisti e degli esperti contabili di Verbania (VB), quale incaricato della società, ai sensi dell'art. 31, comma 2-quinquies della L. 340/2000, dichiara che il presente documento informatico è conforme a quello trascritto e sottoscritto sui libri sociali della società.

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Monte Rosa Laghi Alto Piemonte - Autorizzazione aut. AGEDRPMN n. 75478 del 10.12.2020 emanata dall'Ufficio delle Entrate.

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Reg. Imp. 01306240035
Rea.VB-163247
Albo delle Cooperative: A112447

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Sede in Verbania - Via Muller 35/90 - Capitale sociale Euro 1.230.782,00

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE

Signori Soci della COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Premessa

Il Collegio Sindacale, nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022, ha svolto sia le funzioni previste dagli artt. 2403 e ss. c.c. sia quelle previste dall'art. 2409-bis c.c..

La presente relazione unitaria contiene nella sezione A) la "Relazione del revisore indipendente ai sensi dell'art. 14 del d.lgs. 27 gennaio 2010, n. 39" e nella sezione B) la "Relazione ai sensi dell'art. 2429, co. 2, c.c.".

A) Relazione del Revisore indipendente ai sensi dell'art. 14 del d.lgs. 27 gennaio 2010, n.39

Relazione sulla revisione contabile del bilancio d'esercizio

Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della Società Cooperativa Sociale Risorse, costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2022, dal conto economico, dal rendiconto finanziario e dalla nota integrativa, dalla relazione sulla gestione per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società al 31 dicembre 2022, del risultato economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia. Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione Responsabilità del revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio della presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alla Società in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

Responsabilità degli Amministratori e del Collegio Sindacale per il bilancio d'esercizio

Gli Amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Gli Amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Gli Amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della società o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

Il Collegio Sindacale ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria della società.

Responsabilità del Revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia, abbiamo esercitato il giudizio professionale ed abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della società;
- abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli Amministratori, inclusa la relativa informativa;
- siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli Amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la società cessi di operare come un'entità in funzionamento;
- abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione;

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

- abbiamo comunicato ai Responsabili delle attività di governance, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Giudizio ai sensi dell'art. 14, co. 2, lettera e), del d.lgs. 39/10

Gli Amministratori della Società Cooperativa Sociale Risorse sono responsabili per la predisposizione della relazione sulla gestione al 31 dicembre 2022, incluse la sua coerenza con il relativo bilancio d'esercizio e la sua conformità alle norme di legge.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (ISA Italia) 720B al fine di esprimere un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d'esercizio della Società Cooperativa Sociale Risorse al 31 dicembre 2022 e sulla conformità della stessa alle norme di legge, nonché di rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi.

A nostro giudizio, la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d'esercizio della Società al 31 dicembre 2022 ed è redatta in conformità alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, co. 2, lettera e), del d.lgs. 39/10, rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'impresa e del relativo contesto acquisite nel corso dell'attività di revisione, non abbiamo nulla da riportare.

B) Relazione sull'attività di vigilanza ai sensi dell'art. 2429, co. 2, c.c.

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento del collegio sindacale emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

B1) Attività di vigilanza ai sensi degli artt. 2403 e ss. c.c.

Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e, in particolare, sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile adottato dalla Società e sul suo concreto funzionamento.

Abbiamo partecipato alle assemblee dei soci ed alle riunioni del consiglio di amministrazione e, sulla base delle informazioni disponibili, non abbiamo rilevato violazioni della legge e dello statuto, né operazioni manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.

Abbiamo acquisito dall'organo amministrativo anche durante le riunioni svolte, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla Società e, in base alle informazioni acquisite, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Si da atto che in relazione al conflitto tra la Russia e l'Ucraina la società non opera né sul mercato russo né su quello ucraino, non subisce quindi conseguenze dirette dal conflitto se non, come tutti, gli effetti dell'aumento dei costi del carburante, non risentendo invece in modo importante degli aumenti del costo dell'energia e del gas. La Società si è adoperata per mitigarli nei limiti del possibile e, nell'esercizio chiuso al 31/12/2022, il CdA ha effettuato l'analisi degli impatti correnti e potenziali futuri sull'attività economica, sulla situazione finanziaria e sui risultati economici della Società, sulla base delle evidenze attualmente disponibili e degli scenari allo stato configurabili, e di aver considerato l'esito della stessa nelle valutazioni effettuate con riferimento alla sussistenza del presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2022.

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Abbiamo acquisito informazioni dall'organismo di vigilanza e non sono emerse criticità rispetto alla corretta attuazione del modello organizzativo che debbano essere evidenziate nella presente relazione.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Non sono pervenute denunce dai soci ex art. 2408 c.c.

Non sono state presentate denunce al Tribunale ex art. 2409 c.c.

Nel corso dell'esercizio non sono stati rilasciati dal collegio sindacale pareri previsti dalla legge.

Nel corso dell'esercizio non abbiamo effettuato segnalazioni all'organo di amministrazione ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 15 d.l. n. 118/2021 o ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 25-octies d.lgs. 12 gennaio 2019, n. 14 e non sono pervenute segnalazioni da parte dei creditori pubblici qualificati ex art. 25-novies d.lgs. 12 gennaio 2019, n. 14 o ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 30-sexies d.l. 6 novembre 2021, n. 152, convertito dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, e successive modificazioni.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

B2) Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio

Per quanto a nostra conoscenza, gli Amministratori nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, co. 5, c.c.

Ai sensi dell'art. 2426, n. 6, c.c. abbiamo espresso il nostro consenso alla permanenza dell'iscrizione nell'attivo dello stato patrimoniale di un avviamento per € 12.513.

I risultati della revisione legale del bilancio da noi svolta sono contenuti nella sezione A) della presente relazione.

B3) Relazione su altre disposizioni di legge in materia di cooperazione

Informativa ai sensi dell'articolo 2513 del Codice Civile

A norma dell'art. 2513 del Codice Civile si attesta l'informativa fornita dagli Amministratori nella Nota integrativa, confermando che la cooperativa, rispettando i parametri ivi previsti, è a mutualità prevalente ed è iscritta nell'apposito Albo Nazionale delle società cooperative al n. A112447, sezione mutualità prevalente, categoria produzione lavoro.

In particolare, in relazione ai criteri con i quali viene determinato lo scambio mutualistico con i soci lavoratori, si attesta come riportato nella nota integrativa dagli amministratori che l'attività della Cooperativa si esplica con la realizzazione dello scambio mutualistico attraverso le prestazioni di soci lavoratori che ammontano al 79,70% rispetto al totale delle prestazioni contabilizzate dalla cooperativa.

Informativa ai sensi dell'articolo 2528 del Codice Civile

Nel procedimento di deliberazione il Consiglio di Amministrazione ha rispettato le norme legislative, statutarie e regolamentari prescritte all'ammissione dei soci.

Informativa ai sensi dell'articolo 2545 del Codice Civile

Il collegio attesta che, nell'esercizio 2022, gli Amministratori hanno svolto la propria attività in ottemperanza allo scopo sociale al fine di perseguire lo scambio mutualistico con i propri soci attraverso la realizzazione delle attività di cui all'oggetto sociale. Nella Nota integrativa gli

COOPERATIVA SOCIALE RISORSE

Amministratori hanno analiticamente dato evidenza delle attività svolte per la gestione sociale al fine di conseguire lo scopo mutualistico, fornendo le informazioni richieste dall'art. 2545 Codice Civile.

Attività di vigilanza sugli enti cooperativi ex D Lgs 2 agosto 2002, n 220

A seguito dell'ispezione avvenuta in data 24/10/2022 si dà atto che il verbale di revisione della Lega Nazionale della Cooperative e Mutue sulla cooperativa per l'anno 2022 non rileva irregolarità.

B4) Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio

Considerando le risultanze dell'attività da noi svolta, non rileviamo motivi ostativi all'approvazione, da parte dei soci, del bilancio chiuso al 31 dicembre 2022, così come redatto dagli Amministratori.

Il Collegio concorda con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio fatta dagli Amministratori in nota integrativa.

Il Collegio Sindacale

GAGLIARDI Dr. Franco (Presidente)

MARTINI Rag. Maria Nadia (Sindaco effettivo)

MATRICARDI Rag. Paolo (Sindaco effettivo)

Verbania li, 14/04/2023

Il sottoscritto Enrico Rossi dottore commercialista iscritto al n. A149 dell'Albo dei Dottori Commercialisti e degli esperti contabili di Verbania (VB), quale incaricato della società, ai sensi dell'art. 31, comma 2-quinquies della L. 340/2000, dichiara che il presente documento informatico è conforme a quello trascritto e sottoscritto sui libri sociali della società.

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Monte Rosa Laghi Alto Piemonte - Autorizzazione aut. AGEDRPMN n. 75478 del 10.12.2020 emanata dall'Ufficio delle Entrate.